The Electronic *Manipulus florum* Project
(<http://www.manipulusflorum.com>)

Iohannes Chrysostomus, *In Matthaeum homiliae Aniano interprete*
Homiliae I-XXV
(1503 Venice ed., tome 4, fols.1r-71r)

Prologus. [fol.1r-1v]

Commented [p1]: fol.1r (GB xxxv)

Incipit Prologus Aniani in expositione Beati Ioannis Chrisostomi episcopi
Constantinopolitani Super euangelium beati matthei.

Domino vere sancto et beatissimo Horontio episcopo, Anianus, piissimi patris affectum, et sapientissimi artem magistri in me pariter exerces: quem inter has quas pro fidei uobiscum amore perpetimur temptationum procellas: et a moerore simul: et a torpore subducis, animumque anxietate marcentem ad stadium scripturarum remittis. Iubes enim beatissime ut commentarium sancti Ioannis constantinopolitani episcopi, quem in matthaeo euangelista nonaginta et uno libris explicuit: in latinam linguam, quo possim sermone transfundam. Quod utinam tam a nobis commode fieri possit: quam a te et oportune, et utiliter imperatur. Quid enim uel ad prudentiam eruditius: uel ad exercitationem ignitius: uel ad dogma purgatus: nostrorum auribus offerat: quam praeclara haec tam insignis animi, ingenique monimenta? Et hoc maxime tempore: quo per occasionem quarundam nimis difficilium quaestionum aedificationi morum: atque ecclesiasticae disciplinae satis insolenter obstrepitur. Pro qua certe beatus Ioannes cum in aliis operibus: tum in hoc quoque tantus fere ubique, tanque alacer assurgit: ut euangelistae dicta interpretando: pro euangelica perfectione nobiscum pugnare uideatur. Quid enim ille magis hominibus inculcat quam uenturam suam nobilitatem, quae omnium recta sapientum consensu, concentuque laudatur? Laudatur autem uel in admirabilis gloriam conditoris: uel ob concitanda studia uirtutis: uel ad castiganda uitia uoluptatis. Quid inquam pressius ille commendat: quam ingenitae nobis adeo libertatis decus: cuius confessio principium inter nos, gentilesque discrimenque est? Qui hominem ad imaginem dei conditum tam infoeliciter fati uiolentia: et peccandi putant necessitate deuinctum: ut is etiam pecoribus inuidere cogatur. Quid ille aduersus eosdem magistros potius insinuat quam dei esse uisibilia mandata: et hominem totius, uel quae iubetur, uel suadetur adeo capacem esse uirtutis? Quo quidem solo et iniquitas ab imperante propellitur: et praeuaricanti reatus affigitur. Iam uero iste eruditorum decus cum de dei gratia disserit: quanta illam ubertate: quanta etiam cautione concelebrat. Non enim est in alterutro: aut incautus: aut nimius: sed in utroque moderatus. Sic liberas ostendit hominum uoluntates: ut ad dei tamen mandata facienda diuinae gratiae necessarium ubique fateatur auxilium: sic continuum diuinae gratiae auxilium commendat: ut nec studia uoluntatis interimat. Cum autem in cunctis fere doctrinae partibus: tum praecipue in exhortatione morali: atque in omnibus ecclesiasticae regulis disciplinae: ita nostrorum concinit per uniuersa sententiis: ut eos pene quos nunquam uidit: omnino ad omnem scripturarum intelligentiam informasse credatur. Quanto enim exhortandi idest emendandi: uel etiam exornandi homines amore teneatur: hoc praecipue opera declarat. In quo cum susceperit